Quod prologus est libri thobie.
 amatis et heliodoro episcopo. Je-
 romimus presbiter in domino salutem.
 Contra non desino extractionis ue-
 stre in tantiam. Ergo enim ut li-
 brum chaldeorum sermone conscriptum.
 ad latinum stilum traham. librum
 utique thobie. quem hebrei de catha-
 logo diuinarum scripturarum seculi
 tes. huius que agiographa nomi-
 namur. manserunt. feci satis desi-
 derio uro in meo studio. Arguit
 enim nos hebreorum studia. et impu-
 tant nobis contra suum canone
 latini auribus ista transferre. Sed
 melius se iudicans. phariseorum
 displicere iudicio. et eorum iussio-
 nibus deseruire uisisti ut potui.
 Et quoniam inana est chaldeorum lingua
 sermone hebraico. Attulsique lingue
 pitissimum loquacem reperiens. un-
 us diei labore ampu. Et quic-
 quid ille in hebraicis uerbis ex-
 pressit. hec ego accito notario sermo-
 nibus latinis exposui. orationibus
 uas mercede huius operis reco-
 pensato. cum gratum uobis didico
 me quod iubere estis dignam co-
 plesse. **Explicit prologus. Incipit**

Thobias **libri thobie.**
Therubias **libri thobie.**
 er tribu et ciuitate ueptalim que
 est in superioribus galilee super naa

son post uiam que ducit ad occi-
 dentem. in sinistro huius ciuitatem
 sepleth. cum captus esset in diebus
 saluamassar regis assyriorum. in
 captiuitate tamen positus ueritatis
 non deseruit. Ita ut omnia
 que hinc poterat condie corapti-
 uis fratribus qui erant ex gente
 impiet. eumque esset iunior omnibus
 in tribu ueptalim. nichil
 tamen puerile gessit in opere. sc-
 inque cum uent omnes ad uitulos
 aureos quos ieroboam fecerat
 rex israhel. huius solus fugiebat consortia
 omnium. et pergebat ierusalem ad templum
 domini. ubi adorabat dominum deum israhel.
 omnia primitiua sua et decimas su-
 as fideliter offerens. ita ut in ter-
 cio anno profectus et adueniens ui-
 uisitaret omnem decimationem. hec
 et huius similia secundum legem dei pue-
 rulus obseruabat. cum uero factus
 fuisset uir. accepit uxorem annam
 de tribu sua. et genuit ex ea filium
 nomen sui imponens ei que ab i-
 fauita timere deum docuit. et ab-
 stinere ab omni peccato. Igitur cum
 per captiuitatem deuenisset. cum uxore
 sua et filio in ciuitate inuenerat
 et cum omni tribu sua. et cum omnes esse-
 rent ex cibis gentium iste etiam ui-
 uam suam et nunquam contaminat
 est in eis comestis. et quoniam uir
 domini in toto corde suo. dedit illi de-

assirior.

videt.

grām in conspectu salmanasar re-
gis. Et dedit potestatem quocūq; uel-
let ire. hūis libertate quecūq; face-
uoluit. Pergere autē omnes ciui-
tates in captiuitate. et monita sa-
lutaris dabat eis. Cū autē fieret
in rages ciuitate medoz. rex hys
quib; honoratus fuerat a rege
huūis decem talenta argenti. et cū
magna multa turba generis iuga-
belum egentem qui ex tribu ei erat.
sub cyrographo dedit illi memo-
rum pondus argenti. Post mul-
tū uero tempore mortuo salmana-
sar rege. cū regnaret semacle-
rib filius eius pro eo. et filios isrl'
crossos hūet in conspectu suo. tho-
bias pergebat cotidie per omnē
cognationē suam. et cōsolabat
eos. diuidebatq; unicuiq; ut
poterat de facultatib; suis. Esu-
tientes aliebat. nudisq; uestimē-
ta prebebat. et mortuis atq; occi-
sis sepulturā sollicitus exhibe-
bat. Cūq; cum reuersus eēt rex
semacherib fugiens a iudea pl-
aga quam s̄ fecerat deus p̄p̄
blasphemiam suam. et irat' ml-
tos occideret ex filiis isrl'. tobias
sepeliebat corpora eorū. At ubi
nūciatū est regi. iussit eū occidi.
et tolli omnē subām eius. Tho-
bias uō cū filio suo et cū uxore fu-
giens nudus latuit. q̄ multi

diligebant eum. Post dies uero
xlv. occiderūt regē filij ipi. et uer-
sus est thobias ad domū suam.
omnisq; facultas eius restitū-
ta est ei.

Post hoc uero cum eēt dies festi
domi. et factū eēt prandiu ueni in
domo thobie. dixit filio suo. Va-
de adduc aliquos de tribu nrā ti-
uientes deū ut epulent' nobis
cū. Cūq; abiisset. reu'so nunti-
auit ei unū ex filiis isrl' iugu-
latū iacere in platea. Statingq;
exiliens de acubitu suo. reliquos
prandiu ieiunius puenit ad cor-
pus. tollens q̄ illud portauit ad
domū suam occulte. ut diu occu-
uisset. caute sepeliret eū. Cūq;
occultasset corpus. manducauit
panem cū luctu et tremore. meo-
rans illū sermonē que dixit do-
minus per anos prophiam.
Dies festi ur̄ conuertent' in la-
mentationē et luctū. Cū uero oc-
cubuiisset. sol. abiit et sepeluit eū.
Arguebant autē eum omēs pri-
mi sui dicentes. Jam huius
rei cā interfici iussus es. tuus
effugisti mortis imperiū. et ita
sepelis mortuos. S; tobias pl-
timens deum q̄ regē. rapiebat
corpora occisorū. et occultabat in
domo sua. et in medys noctib; sepe-
liebat ea. contigit autē ut q̄dā

die fatigatus a sepultura ueniens
 domui iactasset se iuxta panem
 et dormisset: et ex modo huiusmodi
 dormienti illi calida stercorea in
 ciderunt super oculos eius: fieri
 quod cecus. Hanc autem temptatio-
 nis puniuit deus euenire illi: ut po-
 sterus daretur exemplum patientie
 eius. sicut et sancti iob. Nam cum ab in-
 fantia sua semper deum timuerit
 et mandata eius custodierit non
 est contristatus contra deum quod pla-
 ga cecitatis euenit ei: sed immobilis
 in dei timore permansit. Agens
 gratias omnibus omnibus diebus uite
 sue. Nam sicut beato iob insulta-
 bant reges: ita isti parentes et
 cognati eius iridebant uitam
 eius dicentes. Non est spes tua pro
 qua eleuasti nos et sepulturas fa-
 ciebas. Tobias uero increpabat
 eos dicens. Nolite ita loqui quoniam filij
 sanctorum sumus. et uitam illorum expec-
 tamus: quam deus daturus est
 hijs qui fide suam nunquam mutant
 a deo. Anna uero uxor eius ibat
 ad texturam opus cotidie et de la-
 bore manuum suarum uictum que
 consequi potuisset deferebat. Unde
 factum est ut eodem caprarum accip-
 iens detulisset domum cuius cum no-
 cem ualantis uir. Audire dixit.
 uicete ne forte furtiuus sit. sed
 reddite eum dominis suis: quoniam non licet

nobis ex furto edere aut aliquid
 aut contingere. ad hoc uxor ei
 irata respondit. Quam festo na-
 tia facta est spes tua. et elemosine
 tue modo appuerunt. Atque hijs
 et alijs huiusmodi uerbis exprobrabat ei.
Tunc tobias ingemuit et cepit
 orare cum lacrimis dicens. Jus-
 tus es domine. et omnia iudicia tua
 iusta sunt. et omnes uie tue misericordia
 et ueritas. et iudicium. et nunc domine me
 inuolui. ne uindictam tuam
 de peccatis meis. neque remissionem
 delicta mea uel parentum meorum.
 quoniam non obediui preceptis tu-
 is. et traditi sumus in direptionem.
 et captiuitatem. et mortem. et in fabu-
 lam. et improperium omnibus nationibus
 in quibus dispersisti nos. Et nunc
 domine magna iudicia tua. quoniam non
 egimus secundum precepta tua: et
 non ambulauimus sinceriter coram
 te. Et nunc domine secundum uoluntatem tu-
 am fac mecum misericordiam. et precor te
 pace recipi spiritum meum. Excedit ei
 inchi mori quod uiuere. Eadem itaque
 die contigit ut sara filia ragu-
 el in ciuitate medorum. et ipsa audi-
 tet improperium ab una ex ancil-
 lis patris sui. quoniam tradita fuerat
 a synaxeris. et demon nocte nonne
 asinaxerus occideret eos: innoxeris
 ingressi fuissent ad eam. Ergo
 cum pro culpa sua increparet

hincmodi

magis

magis

puellam. respondit ei dicens. Im-
 plus ex te uo uideamus filiu aut
 filiam super terram. infectrix in-
 toru tuorum. Nunq̄ i me occidere
 uis sicut i occidisti. vii. uiros. Ad
 hñc uocem petrexit in supnis ubi
 ciliu comus sue. i tribus dieb; et
 trib; noctib; non manducauit ni-
 bibit. s; in oratione p̄sistens cum
 lacrimis deprecabat̄ deũ. ut ab ip-
 so improprio liberaret̄ eam. Tm̄
 ē. aut̄ tertia die dũ completeret̄ orõ-
 nem; bñdicens dñi dixit. Bñdic-
 tum ^{est} nomē tuũ deus p̄m̄ uirũ.
 q̄ cum iratus fueris: miã facie:
 i in tempore tribulationis peccata
 dimittis hys q̄ inuocant te. Ad te
 dñe facie meam conuerto. ad te o-
 culos meos ergo. peto dñe ut te u-
 culo impropy i uuis absoluas
 me. aut certe desup̄ terram eripias
 me. Tu scis dñe q̄ nuq̄ cõcupui
 uirũ. i mudam suam aiã ab oĩ
 concupiscentia. Nuq̄ cũ iudeib;
 iniscui me. neq; cũ his q̄ uilei-
 tate ambulant particeps me pre-
 bui. Virũ aut̄ cum timore tuo. n̄
 libidine mea consensu suscipere.
 Et aut ego indigna fui illis. aut
 illi forsitan michi non fuerunt
 digni. q̄ forsitan uirõ alii conser-
 uasti me. Rõ est cũ in uis potes-
 tate consiliũ tuũ. hoc aut̄ p̄ certo
 h̄t omnis qui colit te. quita ei

nam

cu

si in probatione fuerit: coronabit
 Si aut̄ in tribulatione fuerit. li-
 berabit. i si in corruptione fuerit.
 uocabit ad miã tuã uenire..
 Non cũ delectaris in tribulacoib;
 uis: q̄ post tempestatē tñquilluz
 facis. i post lacimationē i fletũ.
 exultationē in fundis; sic nomē ^{isrl}
 tuũ bñdicm̄ deus in secula. In illo
 tempore exaudite sunt preces am-
 borum; in consp̄tu glorie sumi-
 dei. Et missus est angl̄s dñi scis
 raphael ut curaret eos ambos:
 quoru uno tẽpore sunt orõnes in
 conspectu dñi ^{reuertere}.

Igitur cũ tobias putat; orõne
 suã exaudiri ut mori potuiss;:
 uocauit ad se tobiam filiu suũ.
 dixit q; ei. Audi fili mi uerba oris
 mei. i ca in corde tuo q̄ fundame-
 tum construe. Cum accepit deus
 aiã meã. corpus meũ sepeli
 i honorem habebis imi tue oĩ
 diebus uite tue. eximor̄ cũ deles-
 se que i quanta passasit prop̄
 te in utero suo. Cum aut̄ i ipsa
 compleuerit tempus uite sue:
 sepeli eam cura me. Omib; aut̄
 diebus uite tue in mente habe-
 to deum; i caue ne aliquũdo p̄ccõ o-
 sentias. i pretermittas p̄cepta
 dei n̄i. Et subã tua fac elemosi-
 nam. i noli auerte facie tuã
 ab ullo paupere. Ita fiet enim

ut nec ante auertatur facies do-
 minum. Quod in potueris ita esto mi-
 sericors. Si multum fuerit. vni-
 dantur tibi. si exiguum fuerit.
 etiam exiguum impetrare stude. p-
 mium enim vni tibi deservias i-
 die necessitatis. quoniam elemosina liberat
 ab omni peccato et morte. et non pa-
 cetur animas ire in tenebras. fidu-
 cia magna est coram summo deo.
 elemosina omnibus facientibus
 eam. Attende tibi fili ab omni forni-
 catione. et preter uxorem tuam nu-
 quam patiens amem scire. Si vnam
 mulierem in tuo sensu. aut in tuo uerbo
 diuina permittas. In ipsa enim inimi-
 cum superest omnis perditio. Et cum
 cum aliquid tibi operatus fuerit.
 statim ei mercedem restitue. in
 res mercedem tuam apud te omo-
 ni non maneat. quod ab alio odens
 tibi fieri. uide tu ne aliquando alteri
 facias. Panem cum esurientibus. et roge-
 nis comedere. et de uestimentis tuis
 nudos tege. Panem tuum et uinum tuum
 se sepulturam ita constitue. et no-
 li ex eo manducare et bibere cum pec-
 catore. Consilium semper a sapiente
 perquire. Omni tempore benedic dominus.
 et ipse ab eo ut uias tuas dirigat.
 et omnia consilia tua in ipso permaneat.
 In iudicio etiam et filii mei dedit
 se me. et talenta argenti dum adhuc
 infans gabelo in rages

ciuitate medorum. et cyroglyphum eius
 apud me habeo. et non perquire quoniam
 ad eum peruenias et recipias ab eo
 super memoratum pondus argenti.
 et restituias ei cyroglyphum suum.
 Non timere fili in pauperem quod
 uitam gerimus. sed multa bona
 habebimus si timuerimus dominum. et
 recesserimus ab omni peccato et fecerimus
 bonum.

Tunc respondit thobias patri suo
 et dixit. Omnia quecumque precepisti
 michi faciam pater. Quomodo autem pater
 cumam hanc inquiram ignoro.
 Ille in me nescit. et ego cum ignoro.
 Quod signum dabo ei? Sed in uiam per
 quam pergatur illuc aliquando
 cognoui. Tunc pater suus respondit et
 dixit illi. Cyroglyphum quod illi
 penes me habeo. quod dum illi ostendis.
 statim restituet. sed prope in uiam
 inquirere et aliquem fidelem uirum qui
 erit tecum salua mercede sua. dum
 adhuc uiuo ut recipias eam. Et
 cressus tobias inuenit in ueniente
 stante splendidi premissi. et qui
 paratum ad ambulandum. et igras
 qui angelus dei esse salutauit eum et
 dixit. Unde te habemus tunc in-
 uenimus. Et ille respondit. Ex filio israel. Et
 tobias dixit ei. Non in uiam que
 ducit in regionem medorum. Eum re-
 spondit. Non in uiam in uiam
 ei frequenter ambulauit. et mansi

L

apud gabelū frēm ur̄m q̄ mōt̄
in rages ciuitate medorū. q̄ poli
ta est in monte ex berhanis. Eū
tobias ait. Sustine me obsecro
conce ip̄a tenuerem p̄i meo. Et
ingressus tobias: indicauit u
misa hęc p̄i suo. Sup quo am
miratus p̄i. rogauit ut introi
ret ad eū. Ingressus itaq; salutaū
eum i dixit. Gaudū tibi sit sep̄.
Et tobias ait. q̄le gaudū in cē
q̄ in tenebus sedeo. Illum celi n̄
uideo. Eū ait iuuenis. Fortia iō
esto. in proximo est ut adeo cine
ris. dixit itaq; tobias. Nūq; po
teris producere filiū meū ad gabe
lum in rages ciuitatē medorū.
i cū redieris restituā t̄ mcedem
tuam. Et dixit ei angl̄s. Ego du
cam i reducam eū sanū ad te.
Eū tobias respondit. Rogo te i
dicam. de qua domo aut de qua
tribu es tu. Eū raphaēl angl̄s
dixit. Genus queris mercenaria
ri. an ip̄m incenariū q̄ cū filio
tuo eat. si ne forte sollicitū te red
dam. Ego sū azarias aname m
agui filius. Et tobias respondit.
Ex magno genere es tu. Si p̄to
ne trascaus quod uolum cog
nosce genus tuū. dixit aut eia
gelus. Ego sanū ducā i sanū
reducā filiū tuū. Respondens
aut tobias dixit. Bene abletis.

Et sic dñs mituit uro. i angelus
eius comittet uobiscū. Tūc pa
tis omnib; que erant in uia por
tanda fecit tobias uale p̄i su
o i m̄i sue. i ambulauerūt am
bo simul. Eūq; profecti cēnt ce
pit flere mater eius i dice. Ba
culū senectutis mē tulisti i tū
misti a nob. Nūq; cēt ip̄a p̄e
cunia pro qua misisti eū. Suf
ficiēbat eū paupertas m̄a ut
diuitias computarem. hęc qd
uidebam filiū ur̄m. Dixit q; to
bias. Noli flere. saluus p̄uēct
filius m̄. i saluus reit̄et ad o
nos. i oculi tui uidebūt illū. Ere
do eū q; angelus dei bonus co
mittetur ei. Nū dispnet om̄i
a que circa eū gerunt. ita ut
cum gaudio reuertat̄ ad nos.
Ad hūc uocē cessauit m̄. et
flere i tacuit.

Profectus aut tobias i canis
secutus est eū i mansit p̄ma
mansione iux flūuū tigr̄.
i exiit ut laui ret pedes suos.
i ecce piscis imanis exiit ad
deuorandū eum. Quē expa
uescens tobias clamauit uo
ce magna dicens. dñe i uad
me. Et dixit ei angl̄s. Appre
hūde biancham eius i trah
eū ad te. Quod cū fecisset. attra
xit eū in siccū i palpitare cep̄

ante pedes eius. Tunc dixit ei
 angelus. Exentera hunc pisce.
 i cor eius i fel reponne tibi. Sūt
 cū hec necessaria ad medica
 menta utilē. Quod cū fecisset
 assavit carnes eius. i secū sus
 tulerit in uia. Cetera salherō
 q̄ sufficerent eis in uia. quōsq̄
 peruenirent in rages ciuita
 te medorū. Tūc interrogauit
 tobias anglm. i dixit ei. Oble
 cio te azaria frater. ut dicas
 michi quod remediū hēbūt
 ista que de pisce seruare iussi
 sti. Respondens q̄ dixit ei. Cor
 dis eius p̄ticulari si sup car
 bones tonas. fum̄ eius excreat
 omne genus demonior. siue
 a uiro siue a muliere. ita ut
 ultra nō accedat ad eos. i fel
 ad unguendos oculos in quibz
 fuerit albugo. i sanabit. i di
 xit tobias. Vbi uis ut mane
 amius. Respondens q̄ angls
 ait. est hic raguel uoie uir p̄
 piquus de tribu iuda. i h̄t
 filiam uoie sarram. s̄ neq̄
 masculū ullū in femina ul
 lam h̄t aliam preter eā. tibi
 debetur omnis substantia e
 uis. i oꝝ eam t̄ accipere coniu
 gem. Pete ergo eam a p̄re ei.
 i dabit tibi eam uxore. Tunc
 iudat tobias i dixit ei. Audi

in q̄ tradita est uiris septem
 i mortui sunt. S̄ hoc audiu.
 q̄ demoniū illos occidit. E i eo
 ergo ne forte i tū hec eueiant.
 i cū unicus sum p̄titiu; meis
 depnā senectutē illoꝝ ad infe
 ros cum tristitia. Tunc angls
 raphael dixit ei. Audi me et
 ostendā tibi qui sūt quibz pre
 ualere potest demoniū. In eos
 qui cōiugia ita suscipiūt. ut
 demnā se i a sua mente exclu
 dant. i sue libidini ita uacēt.
 sicut equus i mulus quū nō
 est intellectus. In hys h̄t pote
 state demoniū. tu aut cū acce
 peris eam ingressus cubiclin
 p̄ tres dies continēs esto ab ea.
 i ad nich aliud n̄ orōib uacab
 cum ea. Ipā aut nocte incelo
 uoie piscis fugab; demoniū.
 Seda uero nocte in coplacōe
 scōū p̄uarchari admittetis.
 Tertia uero nocte b̄ndictione
 consequens. ut filij ex uobis
 procreent incolumes. Trans
 acta aut tertia nocte accipi
 es uirginē cū timore dei i ani
 ore filioꝝ magis q̄ libidis
 ductus. ut in semine abiate
 b̄ndictione i filijs osequis.
Ingressi sūt aut ad raguele
 i suscepit eos raguel cū gau
 dio. Inueniens q̄ tobiam raguel

VII

7. i. ca. 11

anglus

ualer

T

el. dixit anne uxori sue. Quia filius
 est iuuenis consobrinus meo. Et
 cum dixisset ait. Unde estis iuueni
 es fratres nri. At illi dixerunt.
 Et tabu neptalim sumus ex
 captiuitate minue. Dixit illis
 raguel. Nostis tobiam fratrem me
 um. Qui dixerunt. Nouim. Cum
 quod multa bona loqueret de eo. di
 xit angelus ad raguel. Tobias
 de quo interrogas pater istius est. Et
 misit se raguel et cum lacius
 osculatus est eum. ploras su
 per collum eius dixit. Benedictio
 sit tibi fili mi. quod boni ioptimiu
 ri es filius. Et anna uxor eius
 et filia ipsorum sarrā lacrimate
 postquam autem letati sunt precepit
 raguel occidi anctem. et parare
 conuiuium. Cumque portaret eos
 discumbere tobias dixit. Hic e
 go hodie non manducabo neque
 bibam. nisi prius petitionem me
 am confuses. et pronittas in
 dare sarrā filiam tuam. hoc quoque
 Quo audito raguel expauit
 facis quid eueniret illis. vi
 uis. et timere cepit. ne forte hu
 ic simili contingeret. Et cum
 mutaret et non daret ullum pete
 ti responsum. dixit ei angelus. Noli
 timere eam dare istam. quia huic timi
 deum debetur coniux filia tua.
 propterea alius non potuit habere

Ad pinduum

illam. Tunc dixit raguel. Non du
 bito quod deus precibus et lacrimas
 in conspectu suo admiserit. et ce
 do quoniam ideo fecit dominus uenire ad
 me. ut et ista coniungeret cogiti
 onem suam secundum legem moysi. Et
 tunc noli dubium gerere quod et eam
 tradam. Et apphentes dexteram
 filie sue. dextere tobie tradidit
 dicens. Deus abraham. et deus y
 saac. et deus iacob uobiscum sit. et
 ipse coniugat uos. impleatque be
 nedictionem suam in uobis. Et ac
 cepta carta fecerunt conscriptionem
 coniugii. et post hoc epulati sunt be
 nedicentes deum. Vocauitque ad se
 raguel annam uxorem suam et precepit
 ei ut pararet alterum cubiculum et
 introduxit in eum sarrā filiam suam
 inata est dixitque ei. Forti a domino esto
 filia mihi. dominus celi det tibi gaudi
 um pro tedio quod perpessa es.

suam

Postquam uero cenauerunt introdu
 xerunt iuuenem ad eam. Et recor
 datus est tobias sermone angeli
 et pronittit de castiditate suo ptem
 itoris. posuitque eam super carbo
 nes uiuos. tunc raphaël angelus
 apprehendit demonium et religauit
 eum in deserto sirus. Tunc hor
 tatus est uirginem tobias dixitque
 ei. Sara exurge. deprecemur deum ho
 die. et cras et secundum cras. quia huius tu
 bi noctibus unguimur. Tertia autem

VIII

egypti

transacta nocte: in uno cumus
 coniugio: filii qui per seorsum
 non possunt coniungi sicut
 gentes que ignorant deum. Sur-
 gentes autem pariter instant ora-
 bant ambo simul: ut sanitas da-
 retur eis. Dixit quoque Tobias: domine de-
 celum et terre et mare et fontes et flumina:
 et omnis creatura tua que in eis est.
 Tu fecisti adam delinere de terra: de-
 disti quoque ei adiutorium eum. Et nunc
 domine tu scis quod non luxurie causa accipio
 sororem meam: sed sola posteritatis
 dilectione: in qua vindicet nomen
 tuum in secula seculorum. Dixit itaque
 Sara: miserere nobis domine miserere
 nobis: et consensimus ambo pro-
 ter sanum. Et factum est circa pullos
 cantum: accesserunt iussit Raguel
 uos suos: et abierunt cum eo ut fo-
 derent sepulchrum. Timebat enim
 ne simile eveniret ei quod et ceteris
 aliis. VII. qui sunt ingressi ad e-
 am. Cumque parassit fossam regis
 Raguel ad uxorem suam dixitque
 ei: coire unam ex ancillis ut vi-
 deat si mortuus est ut sepeliatur
 eum antequam illucescat: et misit u-
 nam ex ancillis. que ingressa
 cubiculum reperit eos saluos et
 incolumes secum pariter commi-
 entes: et reuera nuntiavit homi-
 num. Et benedixerunt dominum Ra-
 guel uidelicet et anima uxoris eius

patrum
 in orbe
 medicarum

tuus

et dixerunt. Benedicimus te domine deus
 israel: quia non contigit nobis que
 admodum putabamus. fecisti
 enim nobiscum misericordiam tuam. Exclu-
 sisti a nobis inimicum persequen-
 tem uos. miserere autem duobus
 iuicis. fac eos domine in plenius
 benedicere te: et sacrificium laudis
 tue: et sue sanitatis offerre tibi.
 ut cognoscat uniuersitas gentium
 quod tu es deus solus in uniuersa
 terra. Statimque precepit seruis
 suis Raguel ut replerent terra
 fossam quam fecerant: lutesce-
 ret. Uxori autem sue dixit ut in-
 stitueret conuiuium: et prepararet
 omnia que in eis uis erant ita age-
 rit: necesse. duas quoque pingues
 uaccas et quatuor anetes occidi-
 fecit: et parari epulas omnibus in-
 uis suis. cunctis quoque amicis. Et ad-
 iurauit Raguel Tobias ut du-
 as hebdomadas moraretur apud
 eum. de omnibus autem que posside-
 bat Raguel dedit dimidiam partem
 Tobie: et fecit hanc scripturam ut
 pars dimidia. post obitum eorum Tobie
 et domino cecidisset.

primus

que superat

Tunc uocauit angelum Tobias
 ad se que quid hominem existi-
 bat: dixitque ei. Anna filia petro-
 nita. scilicet uerba mea. Si me
 ipsum tradam tibi seruum. non ero
 dignus providentie tue. Eamque

IX

I obsecro te ut assumes et astita sui
seruicia. tuadas ad gabellu in ra
ges ciuitate medoz. reddas q; cu
rographu suu recipias ab eo
pecuniam. et roges eu uenire ad n
uptias meas. Satis enim qm iu
merat dies p; meus. et si tarda
uero una die plus conturbat a
uinacuis. et certe uides quomo
raguel conturbauit me. cu adui
ramentu spucit no possu. Eue
raguel assumens rapuel qua
tuor ex seruis raguelis et duos
camelos in rages ciuitate me
corum perxit. et inuenies gabe
lu dedit ei cyrographu suu. et re
cepit ab eo omne pecuniam sua.
Indicauit q; ei de tobias filio to
bie omnia que gesta sunt. fecitq;
eum secum uenire ad nuptias.
cuq; ingressus eet raguel do
mu. inuenit tobiam discubente.
exultantes osculati sunt. inuice.
et fleuit gabellus. vndixit q; eu
et dixit. benedicat te deus isrl.
q; filius es uiri optimi et iusti
et timentis dm. et elemosias fa
cientis. et dicat vndictio super
uxore tua et sup parentes tuos.
et uideatis filios uros et filios fi
lioru uroz. usq; in terciã et qrtã
generatoz. et sit semen uirum be
nedicm a deo q; regnat in seclã se
culoru. Cuq; omnes dixissent am.

accesserunt ad conuiu. et cum ti
more dñi nuptiaru conuiu
excebat.

Qum uero moras faceret tobias
ca nuptiaru. sollicitus erat p;
eius tobias dicens. putas que
morat filius meus. aut que de
tentus est ibi. putas ne gabe
lus mortuus est. et neo illi redd
pecunia. cepit aut conturbari
nimis ipse et uxor eius anna tunc
o. et ceperunt ambo simul flere. eo
q; die minime reuerter filii eoru
ad eos. fleuit igitur maritus eius ire
mediabilibus lacrimis atq; dice
bat. Ixi me filii mei. ut quid te
misim peregrinari lum celoz
inoru. baculu senectutis me.
solaciu uite me. spem positati
me. oia simul uite uno hntes. te
non debui dimittre a nob. Cu
dicebat tobias. Face noli tur
bari. Sanius est filius nre. Sa
tis enim fidelis est uir ille cu quo
iuit misimus eu. Illa aut nil
lo modo consolari poterat. sed
cotidie exiliens circumprebat.
et circuibat omnes uias per q; s
spes remeandi uidebatur. ut p
cul uideret eu si fieri possu uenire.
At uero raguel dicebat ad ge
neru suu. mane hic et ego mita
mitu salutis de te ad tobiam
psem tuu. Cui tobias ait. Ego

meus

uouitque pater et mater mea in dies com-
putant. et cruciat spiritus eorum in ipso.
Cumque uerbum multis rogaret raga-
uel tobiam. et ille cum nulla ra-
tione uel audire. tradidit ei
saram et dimidiam partem omnis substantie
sue in pueris et puellis. in pecu-
dibus in camelis. et in uaccis et pec-
cunia multa. Et saluum atque gau-
dentem dimisit eum a se dicens. An-
gelus enim domini sit in itinere uostro.
Poneatque incolumes uos. et inue-
niatis omnia recte circa parietes
uostros. et uideant oculi mei filios
uostros priusquam inuuant. Et appren-
dentes parentes filiam suam oscu-
lauerunt eam. et dimiserunt ire.
inuenientes eam honorare socros.
diligere maritum. regere famili-
am gubernare domum. et se ipsam ut
reprehensibile exhibere.

XI Cumque reuertentem puenissent ad
carram que est in medio itinere
continente in unum. et die dixitque angelus.
Tobia frater scis quoad in reliqui-
a patris tui. Si placet itaque
precedamus. et lento gressu se-
quantur iter uiam familie suae
cum coniuge tua et cum animabus. eum
que hoc placuisse ut uentem dixit ra-
phael ad tobiam. tolle retum ex
felle piscis. erit enim necessarium. Tunc
itaque tobias ex felle illo et abie-
runt. Anna autem sedebat secus

uiam cotidie in sinu montis
in respice poterat de longinquo et
dum ex eodem loco speculareret aduentum
eius. uidit a longe et ilico cogno-
uit uenientem filium suum. currentem
que inuolauit uiro suo dicens. Ecce
uenit filius tuus. Dixitque rapha-
el ad tobiam. At uenit introietis
domum tuam. statim adora dominum
domini tui. et gratias agens ei. accede
ad patrem tuum et osculare eum. statim
que limet oculos eius ex felle illo
pisces quod portas tecum. Scias enim
que aperientur tibi oculus eius. et in-
debit pater tuus lumen celi. et in a-
spectu tuo gaudebit. Tunc precu-
rit canis qui simul fuerat iumenta
et qui inuitus blandimento sue cau-
de gaudebat. Erigens cecus
pater cepit offendens pedibus curis
et data manu puero occurrit ob-
uiam filio suo et suscipiens oscu-
latus est eum cum uxore sua. et ce-
perunt flere pro gaudio. Cumque ado-
rassent et gratias egissent con-sederunt.
Tunc sumens tobias de felle pi-
scis linit oculos patris et sustulit
ut quasi dimidia fere hora. et cepit al-
bugo ex oculis eius quasi membrana
omni egredi. que appropinquans tobiam
traxit ab oculis eius. statimque in-
teritum recepit et glorificabat dominum ipse in-
tellectus et uxor eius et omnes qui sciebant
eum. dicebatque tobias. Benedico te

ambo
deum

tu

ubi

dñe deus isrl. q tu castigasti me.
 et tu saluasti me. Ecce uideo tobiam
 filium meum. Ingressa est et post .vij.
 dies. Sara uxor eius et omnis fami-
 lie et pecora lana et cameli et pecunia
 multa uxoris. Et narrauit
 parentibus suis omnia beneficia
 dei que fecisset eum per homines
 qui eum duxerat. Veneruntque achior
 et nabath consobrini tobie gau-
 dentes ad tobiam et congratulantes
 ei de omnibus bonis que circa illum
 ostenderat deus. .xvij. dies qui-
 lantes cum gaudio gauisi sunt.

XII

Tunc uocauit ad se tobias filium
 suum: dixitque ei. Quid possumus
 dare uirgo isti scilicet qui uenit tecum.
 cui ille respondit. Si quam mer-
 cede daverimus ei. aut quid digni-
 um poterit esse beneficiis eius: ex-
 duxit et reduxit sanum. pecuniamque
 a gabelo que suscepit. uxorem ipse
 me hinc fecit et demonium ab ea que
 conpescant. Gaudium parentibus ei
 fecit. me ipsum a deuotione pis-
 cis eripuit. te quorum uide lumen
 celi fecit et bonis operibus per eum
 repleti sumus. Quid illi ad hoc pote-
 rimus dare dignum. Si peto te
 pro ut roges eum si forte dignabitur
 mediocritate de omnibus que allata
 sunt assumere. Et uocantes eum
 pro et filius tulit eum in parte.

et rogare ceperunt ut dignaretur
 omnidiam partem omnium que ac-
 tulerant acceptam habere. Tunc
 dixit eis occulte. Benedicite deum
 celi. et coram omnibus uiuentium con-
 fitemini illi qui fecit uobiscum mi-
 sericordiam suam. Et enim sacra-
 mentum regis abscondere bonum est.
 opera autem dei reuelare honori-
 cum est et confiteri. Bona est oratio
 cum ieiunio et elemosina cum mis-
 teria. magis quam thesauros auertere.
 quam elemosina a morte libe-
 rat et ipsa est que purgat peccata
 et facit inuenire uitam eternam. Quia
 autem faciunt peccatum et iniquitatem
 hostes sunt anime sue. manifestum
 ergo uobis ueritatem in domino abscondam
 auertere occultum simone. Quando
 orabas cum lacrimis et sepe liebas
 mortuos. et derelinquebas tuum
 prandium. et mortuos abscondebas
 per diem in domo tua. et nocte sepe
 liebas. ego obtuli orationem tuam
 domino. et quia acceptus eras domino: ne-
 cesse fuit ut temptatio perbarz
 te. Et nunc dñe misit me dominus u-
 curare te. et saram uxorem filij tui
 a demone liberare. Ego enim sum
 raphael angelus. unus ex .vij.
 qui astamus ante dominum. Cumque
 audissent turbati sunt. et finem
 tes ceciderunt super faciem suam.
 Dixitque eis angelus. Pax uobis.

7
+7^a-

nam ipm
bndicite et
cūte ei;

Nolite timere. Et enī cū cēm uo
biscū per uolūtate dei. iucebar
quid uobiscū manducare et bi
bere. Sed ego cibo inuisibili et po
tu q̄ ab hominib; nō pot̄ uideri
utor. Temp̄ est ergo ut reuertar
ad eum q̄ me misit. Vos autem
bndicite deum. et enarrate omnia
mirabilia eius. Ip̄m bndicite et
cantate ei. Et cū hec dixiss; ab a
spectu eorum ablati sunt. et ult̄
cum uidere nō potuerūt. Tunc
prostrati per horas tres in facie
benedixerūt deū. et erurgentes
narrauerūt oīa mirabilia eius.
Aspiciens autē tobias senior os
sui bndixit deū et dixit. Magni
es dñe in eternū. et in oīa secula
regni tui. qm̄ tu flagellas et
saluas. deducis ad inferos et re
ducis. et nō est q̄ effugiat manū
tuam. Confitemini dño filij isrl̄.
et in cōspectu gentiū laudate eū
qm̄ ideo dispersit uos int̄ gētes
que ignorant eum. ut et uos eu
aretis mirabilia eius. et facia
tis scire eos q̄ non est alius deus
om̄ne preter eum. Ip̄e castigauit
uos propter iniquitates ur̄as
et ip̄e saluauit uos ip̄ misericor
diam suā. aspiciate ergo que fecit
uobiscū et cū timore et tremore cō
fitemini illi. regē q̄ scilicet exalta
te in opib; ur̄is. Ego autē in ira

captiuitatis mee cōfitebor illi q̄
nam ostendit maiestatem suam
in gente peccatrice. cōiūtimū ita
q̄ peccatores et facite iustitiā corā
deo. credentes q̄ faciat uobiscū
misericordiā suā. Ego autē et ai
ma mea in eo letabimur. Bene
dicite dñi om̄s electi eius. agite
dies leticie et confitemini illi. Ierl̄
ciuitas dei castigauit te dñs in
oprib; manū tuarū. Confitere
domino in bonis et bndicite deū secu
lorū ut reedificet in te taberna
culū suū. et reuertat ad te omnes
captiuos et gaudebis in oīa scilicet
seclorū. luce splendida fulgebis.
et omnes fines terre adorabūt te.
Nationes ex longinquo ad te ue
nient. et munera deferentes ado
rabūt in te dñm. et terrā tuā in scilicet
ficatione habebunt. nom̄ enim
magnum inuocabūt in te. Et ma
lecti erunt qui contēpserūt te. et
cōdempnati erunt qui blasphemauerunt
te. Benedicē q̄ erūt q̄ e
dificauerūt te. tu autē letaberis
in filiis tuis. qm̄ om̄s bndicēt
et congregauerūt ad dñm. Beati
om̄s q̄ diligunt te. et q̄ gaudent
sup pacē tuam. Beatus ero si fu
erint relique semis mei ad in
tendam claritatem ierl̄m. Annū
a mea bndicite dñm. qm̄ libauit
ierl̄m ciuitatem suam. **Porte ie**

Beatus et bndicite ei
dñs deus n̄r

rlin ex saphyro i smaragdo edifi
 cabunt. i ex lapide precioso. Om
 nis circuitus muroru eius ex la
 pide candido i mudo. omis plate
 e eius sternerit. i p uicos ei alle
 luya cantabi. Benedicis dñs q
 exaltauit eam ut sit regnu ei
 in secula secloru sup eam ame
 Et consummati sunt omis fimo
 nes tobie. i postq illuminatis est
 uixit annis. xl. duob; i uudit
 filios nepotum suoru. Cōpletis
 itaq; annis centū duob; sepul
 tus est. in minue honorifice. l.
 namq; sex annor; celoz lume
 amisit. sexagenarius uo rece
 pit. Reliquū uero uite sue in
 gaudio fuit i cū gaudio fuit
 i cū bono profectu amoris dei
 paxerit in pace. In hora autē
 aut mortis sue uocauit ad se
 tobiam filiū suū. i septem iu
 uenes filios eius nepotes suo.
 dixitq; eis. prope erit interitus
 minue. No em erudit ubi dei.
 i frēs nri qui dispū sunt aīa
 isrl' reuertent ad eā. Omis autē
 deserta terra eius replebit i dom
 dei que uicēsa ē i edificabit
 iterū. Ibi q; reuertent omis tim
 tes diuin. i relinquent gentes y
 dola sua. Et uenient in ierlm.
 i inhabitabunt eam i gaudebit
 in ea reges omis reges tēe adora

tes regē isrl'. Audite ergo filij
 mei pñm ur̄m seruite i timo
 re dño i ueritate i mōrte
 ut faciatis que placita sūt
 illi. Et filijs uis mandate
 ut faciant iusticiā i elemosi
 nas ut sint memores dei ubi
 dicant deū in oī tempore uiu
 tate. i in tota uirtute sua. Nūc
 ergo filij audite me i nolite
 manere h. s; quocūq; die sepe
 licentis iurē ur̄am i uno sept
 cro. ex eo dirigite gressus ur̄os
 ut creatis hinc. Video eī q; in
 quitas eius finē dabit ei. sc̄m
 at aut post obitū mris sue. to
 bias abessit ex minue cū mo
 re sua i filijs filiorū. i reuissus
 est ad soceros suos. inuenitq;
 eos incolumes i sentite bona
 iura eorū gessit i tē clausit
 oculos eorū. i omne hereditate
 domus raguel' ipe p̄cepit.
 Viditq; quintā generacō; fili
 os filiorū suoru. Et cōpletis
 annis nonaginta i nouē iu
 more in timore dñi cū gaudi
 o sepelierunt eū. Omis cogitō
 eius i ouinis generacō eius
 in bona uita i in sancta conu
 satione p̄mansit. ita ut accep
 t i eēt tam deo q; hoīb; i cūc
 tis habitantib; terram.
 Explicat liber thobie.